ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 178/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Ilustríssimo  Superintendente  do  Porto  de  Itajaí,  com  cópia  ao  Prefeito
Municipal, a fim de que prestem os seguintes esclarecimento sobre o atual estado de conservação do
molhe do Porto de Itajaí: 1. Recentemente, foi noticiada a péssima condição de conservação do molhe
do  Porto  de  Itajaí,  qual  o  seu  real  estado  de  conservação;  2.  Há  previsão  de  investimentos  para
recuperação do molhe? 3. No caso das condições não estarem de acordo com as condições exigidas,
por que o Município e a Superintendência do Porto não agiram para impedir a deterioração do molhe? 4.
Em caso de atracamentos de navios,  existe algum de comprometimento da estrutura do molhe? 5.
Existe algum risco para os trabalhadores? 6. O Porto de Itajaí possui condições financeiras para efetuar
os reparos no molhe? 7. Caso a resposta anterior seja negativa, a Prefeitura Municipal tem condições de
realocar recursos de outras pastas para fazer o reparo? 8. Há algum requerimento protocolado junto ao
Governo Federal solicitando auxílio no reparo/manutenção do molhe?

JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento surge na necessidade de se buscar explicações ao real estado do molhe do
Porto, que está em péssimas condições, conforme noticiado.

Por isso o presente requerimento se mostra de suma importância.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC